2026 年1 ⽉27 ⽇

各  位

会 社 名 ⽇  本  精  機  株  式  会  社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 ⻑  社 ⻑ 執 ⾏ 役 員

         永 野 恵 ⼀

 （コード番号7287 東証スタンダード）

問 合 せ 先 事 業 管 理 本 部    常 務 執 ⾏ 役 員

         加 瀬 ⾠ 雄

ＴＥＬ （ ０ ２ ５ ８ ） ２ ４ - ３ ３ １ １

資本業務提携解消・業務提携への移行のお知らせ

当社は、2026年1月27日開催の取締役会において、アルプスアルパイン株式会社（以下「アルプスアルパイ

ン」といいます。）との資本業務提携を解消すると共に、業務提携を継続することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携解消の理由と今後について

当社とアルプスアルパインは、2021年1月28日付「アルプスアルパイン株式会社との資本業務提携、及び同

社を割当予定先とする第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ」にて公表のとおり、業務及び資

本提携契約を通じて、両社の競争力の向上と顧客価値の向上を目指してまいりました。

一方、コーポレートガバナンスにおける政策保有株式の縮減の重要性が増してきていることから、両社で

協議を重ねた結果、資本業務提携の解消後も従来どおりの業務提携遂行に問題はないと判断し、資本提携を

解消することを決定いたしました。当社は、保有するアルプスアルパインの株式2,600,000株を順次市場にて

売却する予定であります。

アルプスアルパインは、2025年12月31日現在、当社の普通株式を3,000,000株（発行済株式総数（自己株式

を除く）の5.21％）保有しておりますが、今後市場で売却を行う方針であると確認しています。

なお、当社とアルプスアルパインの業務提携は継続し、引き続き良好な関係の維持に努め、両社の企業価

値向上に資する連携を図ってまいります。

２．資本業務提携解消及び業務提携の相手方の概要

（１）名称 アルプスアルパイン株式会社

（２）所在地 東京都大田区雪谷大塚町１番７号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長 ＣＥＯ 泉 英男

（４）事業内容 コンポーネント事業

センサー・コミュニケーション事業

モビリティ事業

（５）資本金 38,730百万円

（６）設立年月日 1948年11月1日

（７）大株主及び持株比率

（2025年9月30日時点）

（自己株式を除く）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  19.81％

野村 絢                                         8.85％

株式会社エスグラントコーポレーション             8.56％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）             8.01％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001       3.19％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223       2.54％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103       2.43％

大樹生命保険株式会社                             1.78％

株式会社南青山不動産                             1.38％

日本生命保険相互会社                             1.36％

（８）日本精機との関係 資本関係 2025年9月30日時点における当社が保有するアル

プスアルパイン普通株式の総株主の議決権の数に

対する割合は1.29％です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 統合コックピット製品を軸とした協業を実施して

おります。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期

連結純資産 399,782百万円 392,824百万円 415,515百万円

連結総資産 736,997百万円 753,989百万円 740,715百万円

１株当たり連結純資産 1,937.47円 1,902.43円 2,013.07円

連結売上高 933,114百万円 964,090百万円 990,407百万円

連結営業利益 33,595百万円 19,711百万円 34,106百万円

連結経常利益 34,940百万円 24,809百万円 30,521百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

11,470百万円 △29,814百万円 37,837百万円

１株当たり連結当期純利益 55.77円 △145.04円 184.00円

１株当たり配当金 40.00円 30.00円 60.00円

３．日程

（１） 取締役会決議日 2026年１月27日

（２） 資本提携解消日 2026年１月28日

４．今後の見通し

本件による当社連結業績へ与える影響は軽微なものと見込んでおります。なお、今後公表すべき事項が生

じた場合には速やかに開示いたします。

以 上